İnsanın kişilik özelliklerinin doğuştan mı yoksa sonradan mı kazanıldığıyla ilgili tartışmalar,

kadim olduğu kadar günceldir de. Felsefe tarihine bu gözle bakılınca, Empedokles’te

(mö.490[?]/430[?]) dört element teorisi olarak başlayan, Hipokrat (m.ö. 460 [?]-375 [?]), Galen(ö.

200 [?]), İbn Sînâ (ö. 428/1037) , Ebû Bekr er-Râzî (ö. 313/925) gibi önemli isimlerle devam

eden süreçte birçok teorinin ortaya atıldığı görülür. Editörlüğü M. Zahid Tiryaki ve Kübra Bilgin

Tiryaki tarafından yapılan bu kitapta ise, yukarıda zikredilen isimlerden bazılarının görüşleri

farklı yazarlar tarafından ayrı ayrı ele alınmıştır.

bedenin mizacına bağlı olduklarına dair Galen’in risalesi”(s.25) ile tamamlanır. Kanaatimizce, bu

bölüme getirilebilecek eleştirilerden bir tanesi, kaynak yetersizliğidir. Nitekim bu bölümde

doğrudan Galen’e atfedilen ikişer tane İngilizce ve Arapça tercüme kaynağı bulunmaktadır oysa

El-Câhiz ((ö. 255/869) odaklı bir sonraki bölümde bile -daha sonra ele alınacağı üzere- Galen’e

atfedilen yedi Arapça tercüme kaynağına yer verilmiştir. Galen hakkındaki bir bölüm için onun

hakkında yazılan kaynakların daha detaylı incelenmesi gerektiği kanaatindeyiz.

Üçüncü bölümde “El-Câhiz’ın Mizaç Düşüncesi: Yeni Bir Ahlak Edinmenin İmkânı Üzerine”

toplum içinde sürekli yinelenmesiyle (pekiştirme) gerçekleşecektir.” (s. 49).

Dördüncü Bölüm Kübra Bilgin Tiryaki tarafından kaleme alınan “Ebû Bekr er-Râzî (ö.

313/925) Düşüncesinde Mizaç Teorisi” başlıklı makaleye ayrılmıştır. Razi’nin Galen

eleştirisinden hareketle, canlılığın kaynağının doğaya da canlılığını veren ve doğanın dışında bir

ilkede aranması gerektiği düşüncesi ile canlılık ilkesinin kaynağının da ancak bilinçli olan varlık

olacağı iddiası iyi çözümlenmiştir.

Ebû Bekr er-Râzî tarafından dört niteliğin belirlenmesi için kullanıldığının ifade ediliyor

olmasıdır (s.71).

Beşinci Bölüm Sümeyye Parıldar’ın kaleme aldığı “Fârâbî Felsefesinde Mizaç Teorisi”

başlıklı yazıyı içermektedir. Bölümün giriş kısmında, Fârâbî’nin (ö. 339/950) kozmoloji

konusundaki düşünceleri detaylı olarak verilerek insan tabiatı konusundaki düşüncelerinin

desteklenmesi amaçlanmıştır. Bölümün yaklaşık üçte ikisinde Fârâbî’nin kozmoloji ile ilgili

düşünceleri üzerinde durulurken yalnızca üçte birinde mizaç ile ilgili düşünceleri işlenmektedir.

Kitap, M. Zahit Tiryaki’nin kaleme aldığı “Fahreddin er- Râzî’nin Mizaç Teorisi” başlıklı

yazısıyla tamamlanmıştır. Yazar, makalenin giriş kısmında kendinden önceki yazarların kaleme

aldığı makalelere atıf yaparak eserin sürekliliğini vurgulamıştır. Ayrıca Fahreddin er- Râzî’den

(ö. 606/1210) hareketle İbn Sînâ’nın el-Kanun fi’t-Tıb adlı eserine atıf yapılıyor olması da dikkat

çekicidir. Çünkü İbn Sînâ mizaç meselesini farklı kitaplarında ele alır. Razi’nin birinci ve ikinci

mizaç tanımlarının verilmesi bahsinde niçin civa ve kükürdün seçildiğinin açıklanmaması veya

bütüncüllüğünü ön plana çıkarır. Tüm bunların yanında kitabın geneli ile ilgili en önemli

sorunlardan ilki giriş bölümünde (s. 7) ismi anılıyor olmasına rağmen, antik düşüncedeki mizaç

teorisini İslam düşüncesine entegre eden Alî b. Sehl Rabben et-Taberî (ö. 247/861’den sonra) gibi

bir ismin kitap içerisinde ayrı bir bölümde ele alınmayışıdır. Nitekim Taberi, Firdevsu'l Hikme

adlı eserinin 3. kısmında mizaçlar konusunu ele almaktadır. Bununla birlikte, kitap genelindeki

makalelerin çoğunun Hipokrat’a atıflarla örülü olmasına rağmen, özel bir başlık altında